
ČÍSLO 2 • ROČNÍK XXIV. ÚNOR 2018

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



Zimní fotografie ing.  Zdeňka Zálešáka nám přibližují výhledy ze svahů Makovice k  Holému kopci 
a Buchlovu a podvečerní pohled na hrad Buchlov ze západní strany.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 1

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice 
č. 60/2017 ze dne 14. 12. 2017
Rada městyse:
• schválila pronájem prostor sloužících k podnikání v Domě služeb č. p. 273 v prostorách bývalé 

pobočky České spořitelny – pro provozovnu cukrárny s prodejem tradičních regionálních 
produktů, o výměře 81,84 m2 s účinnosti smlouvy od 1. 3. 2018 žadatelce ze Stupavy. 
Podmínkou uzavření nájemní smlouvy je doložení rozhodnutí o změně užívání opravňující 
budoucí deklarovaný provoz v pronajatých prostorách,

• schválila zveřejnění záměru směny obecních pozemků p. č. 4926 – zastavěná plocha o výměře 
2 m2 a p. č. 4927 – zastavěná plocha o výměře 3 m2 za pozemky p. č. 4928 - ostatní plocha 
o výměře 2 m2 a p. č. 4929 – ostatní plocha o výměře 3 m2, vše v k. ú. Buchlovice a doporučila 
Zastupitelstvu městyse Buchlovice schválení směny. Veškeré náklady spojené s vkladem 
směny do evidence KN hradí žadatel,

• schválila střednědobý rozpočtový výhled pro roky 2019 až 2021 a rozpočet pro rok 2018 
příspěvkové organizaci SMB, p. o. Buchlovice. Rozpočet 2018 počítá s celkovými výnosy 5.174 
tis. Kč a celkovými náklady 5.036 tis. Kč,

• schválila střednědobý rozpočtový výhled pro roky 2019 až 2020 a rozpočet pro rok 2018 
příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Buchlovice. Rozpočet 2018 počítá s celkovými výnosy 22.388 
tis. Kč a celkovými náklady 22.247 tis. Kč,

• schválila použití rezervního fondu ZŠ a MŠ Buchlovice pro výměnu rozvaděčů 1. a 2. patra 
nové budovy školy a na vybavení výdejny jídelny nerez nábytkem v celkové výši 284.983 Kč,

• schválila návrh „Evidence a pasportu komunikací městyse Buchlovice“ a „Evidence a pasportu 
dopravního značení v městysi Buchlovice“ zpracovaný firmou ATOMICON s.r.o. Olomouc, 
a pověřila místostarostu obce k jeho postoupení DI PČR a MěÚ – odboru dopravy Uherské 
Hradiště ke schválení,

• schválila bezúplatný převod majetku (přijetí daru) - digitálního vozidlového terminálu 
MATRA (vozidlové radiostanice – typ HT 6991DC PEGAS) od ČR HZSZK Zlín ve prospěch SDH 
– městyse Buchlovice v hodnotě 80.927,10 Kč. Vozidlová radiostanice bude sloužit výhradně 
k zajištění činnosti jednotky SDH Buchlovice,

• vzala na vědomí „Závěrečné vyhodnocení akce 014D241007313 Buchlovice (ZLK)“ provedené 
MV – generální ředitelstvím HZS ČR dne 4. 12. 2017 pod čj. MV-2001-16/PO-FIN-2017,

• schválila dodatek č. 1 – ke smlouvě o zajištění zpětného odběru elektrozařízení ze dne  
21. 1. 2010 s přílohou č. 2 – metodický pokyn pro obsluhu sběrného místa/dvora obce  
nad 2.000 obyvatel - se společností ELEKTROWIN, a.s. Praha (IČ 272 57 843) s účinností ‚ 
od 1. 1. 2018,

• schválila dohodu o úpravě vzájemných práv a povinností mezi SVK a.s. Uherské Hradiště 
a městysem Buchlovice při správě sítě vodovodů a kanalizací s ČOV v k. ú. Buchlovice,

• vzala na vědomí informace ohledně požadavku spoluúčasti městyse Buchlovice 
na developerském projektu společnosti Tufír s.r.o. Kunovice – „Zelený dvůr Buchlovice“ 
a pověřila starostu městyse k jednání se společností Tufír s.r.o. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 2

Usnesení Zastupitelstva městyse Buchlovice  
č. 15 ze dne 18. 12. 2017
Zastupitelstvo městyse Buchlovice:
• vzalo na vědomí informace o plnění usnesení z 14. zasedání Zastupitelstva městyse 

Buchlovice,
• vzalo na vědomí změny rozpočtu pro rok 2017 – rozpočtová opatření č. 12 až 14/2017 

schválené Radou městyse Buchlovice,
• v souladu s ust. § 13 odst. 2) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů stanovilo tato pravidla rozpočtového provizoria 
s účinností od 1. 1. 2018 do doby schválení rozpočtu městyse Buchlovice pro rok 2018: 
Rozpočtové příjmy a výdaje uskutečněné v době rozpočtového provizoria se stávají příjmy 
a výdaji rozpočtu městyse po jeho schválení; příjmy budou naplňovány podle obecně 
závazných vyhlášek o místních poplatcích, ze správních poplatků, daní, dotací a z hlavní 
činnosti městyse Buchlovice; na výdaje (na provoz, nutné opravy, mzdové výdaje, údržba 
obecního majetku, mimořádné havarijní situace, …) budou finanční prostředky uvolňovány 
ve výši rozpočtu minulého roku. Dále budou hrazeny závazky z roku 2017 splatné v roce 
2018, plynoucí s uzavřených smluv (výstavba víceúčelové sportovní haly); výdaje, které budou 
pokryty z dotace nebo příspěvku ze státního rozpočtu, rozpočtu územních samosprávních 
celků nejsou omezeny maximálním čerpáním. Jejich čerpání je určeno konkrétními 
podmínkami poskytnuté dotace nebo příspěvku; do doby schválení rozpočtu městyse 
Buchlovice nebudou zahajovány nové investiční akce,

• v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanovilo měsíční odměny za výkon 
jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva takto: Člen zastupitelstva bez dalších 
funkcí bez odměny; člen rady 1.480 Kč; předseda kontrolního a finančního výboru 1.840 Kč; 
člen kontrolního a finančního výboru 840 Kč; předseda a členové komise rady 540 Kč; 
předseda komise rady 1.300 Kč navíc a člen komise rady 300 Kč navíc měsíční odměnu 
v případě, že se komise sejde 1x měsíčně na jednání, ze kterého bude pořízen zápis a bude 
předán Radě městyse Buchlovice; neuvolněný zastupitel pověřený „k oddávání“ navíc max. 
2.000 Kč měsíčně a příspěvek na úpravu zevnějšku za obdobných podmínek a v obdobné výši 
jako zaměstnanci obce; uvolněný zastupitel příspěvek na stravování a příspěvek na úpravu 
zevnějšku za obdobných podmínek a v obdobné výši jako zaměstnanci obce,

• v souladu s § 77 odst. 3 písm. b) a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanovilo, že při 
souběhu výkonu více funkcí se odměna neuvolněnému členovi zastupitelstva obce poskytne 
jako součet 3 nejvyšších měsíčních odměn stanovených pro jednotlivé funkce ve výše 
uvedeném bodě 1),

• v souladu s § 77 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanovilo, že měsíční odměny 
za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva se dle tohoto usnesení budou poskytovat 
od 1. 1. 2018. V případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát bude odměna náležet 
ode dne složení slibu. V případě personální změny v obsazení jednotlivých funkcí, tj. v případě 
nového zvolení do funkce (starosty, místostarosty, předsedy výboru, předsedy komise, člena 
výboru, člena komise) bude odměna náležet ode dne zvolení do této funkce,

• schválilo přijetí úvěru ve výši 2 mil. Kč příspěvkovou organizací S M B, p.o. Buchlovice, 
Komenského 195, IČ 75096323, na koupi ramenového nakladače s tím, že krytí splátek úvěru 
bude zajištěno výhradně z rezerv a výnosů příspěvkové organizace,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 3

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění  
schválilo prodej pozemku p. č. 1514/6 – orná půda o výměře 252 m2 v k. ú. Buchlovice 
odděleného GP č. 1973-61/2017, za cenu dle znaleckého posudku č. 1318-21/17 ve výši 
125.800 Kč, za účelem stavby komunitního domu nebo pečovatelského domu pro seniory 
s obchodem žadateli z Buchlovic, s podmínkou realizace stavby do 5 let. Nabyvatel uhradí 
rovněž náklady na geometrické oddělení pozemku, znalecký posudek ceny a poplatky 
za přípravu smlouvy a vklad do evidence KN,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění  
schválilo koupi pozemku p. č. 231/5 – ostatní plocha o výměře 77 m2 v k. ú. Buchlovice, 
za cenu dle znaleckého posudku. Nabyvatel uhradí rovněž náklady na znalecký posudek ceny 
a poplatky za přípravu smlouvy a vklad do evidence KN,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
schválilo prodej obecního pozemku p. č. 1630 - ostatní plocha o výměře 52 m2 v k. ú. 
Buchlovice nabyvatelům z Buchlovic za cenu dle znaleckého posudku ve výši 485 Kč/m2. 
Nabyvatelé uhradí rovněž poměrnou část nákladů za znalecký posudek ceny a poplatky 
za přípravu smlouvy a vklad do evidence KN,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
schválilo směnu obecního pozemku p. č. 983/4 – zastavěná plocha, nádvoří o výměře 79 
m2 v k. ú. Buchlovice – oceněno znaleckým posudkem č. 487/2017/19 ve výši 39.000 Kč, 
za pozemky žadatelů p. č. 985/5 a 985/6 – vodní plocha o celkové výměře 61 m2 – oceněno 
stejnou sazbou na 30.100 Kč. Žadatelé kromě rozdílu cen směňovaných pozemků ve výši 
8.900 Kč uhradí rovněž náklady na znalecký posudek ceny a poplatky za přípravu smlouvy 
a vklad do evidence KN,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
schválilo směnu obecních pozemků p. č. 3316/55, 3316/57, 3316/43, 760/6, 1834/74, 1798/44 
– oceněné účetní hodnotou 87.953 Kč za pozemky žadatele p. č. 3316/50, 3316/18, 3316/33, 
3316/58, 3316/51, 3316/53, 3316/56, 3316/44, 1842/2, 1842/4, 1844/4, 1844/14, 1844/6, 
608/8, 615/1, 615/2, 615/3, 615/4, 1839/28, 642/4, 642/5, 1881/74, 1881/73, 1881/72, 1881/70, 
1881/71, 1881/69, 1881/68, 1881/67, 1881/66, 1881/65, 1881/64, 1881/63, 1881/62, 1881/61, 
1881/60, 1881/59, 1881/58, 1881/57, 1881/56, 1881/55, 1881/54, 1881/53, 1881/52, 1881/51, 
1881/28, 1881/25, 1881/22, 3034/5, 3034/7, 3034/8, 3034/2, 1881/19, 1881/21, 1881/17, 
1881/30, 3034/3, 1881/29, 1881/31, 1881/35, 1881/41, 3034/10, 1881/27, 1881/43, 1881/47, 
1878/1, 1878/2, 1878/4, 1878/8, 1878/6, 1878/5, 1881/24, 1881/23, 1881/26, 1881/45, 1881/44, 
1881/39, 1881/33, 1881/20, 1881/37, 1881/16, 1881/15, 1881/11, 1881/9, 1881/8, 1881/6, 
3034/1, 3034/9, 3034/11, 1881/10, 1881/34 - oceněné účetní hodnotou 1,182.729 Kč. Směna 
proběhne dohodou bez dorovnání rozdílu v cenách směňovaných pozemků. Žadatel – 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, s.p.o. Praha zajistí rovněž přípravu směnné smlouvy a její vklad 
do evidence katastru nemovitostí v Uherském Hradišti. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 4

Volby prezidenta  
České republiky v Buchlovicích
V měsíci lednu 2018 proběhly v České republice ve dvou kolech volby prezidenta republiky. Přiná-
šíme jejich výsledky v Buchlovicích:

I. kolo – 12. a 13. ledna
Do stálého seznamu voličů bylo zapsáno celkem 2053 občanů. Voleb se zúčastnilo 1401 voličů, což 
je 68,2 %. Počet platných hlasů byl 1393.
Ve volbách získali kandidáti tento počet hlasů: Ing. Miloš Zeman 601, Ing. Jiří Drahoš 347, Mgr. 
Pavel Fišer 194, MUDr. Marek Hilšer 94, Mgr. Michal Horáček 79, Ing. Mirek Topolánek 52, Mgr. Petr 
Hannig 12, RNDr. Jiří Hynek 9 a Ing. Vratislav Kulhánek 5.

II. kolo – 26. a 27. ledna 
Do stálého seznamu voličů bylo zapsáno celkem 2048 občanů. Voleb se zúčastnilo 1468 voličů, což 
je 71,7 %. Počet platných hlasů byl 1461.
Ve volbách získal Ing. Miloš Zeman 819 hlasů (56 %) a Ing. Jiří Drahoš 642 hlasů (44 %). Vítězem 
prezidentských voleb v Buchlovicích (stejně jako i v celé ČR) se stal Ing. Miloš Zeman.

Zima v Buchlovicích (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 5

Na  zimní období se přesunuly práce na  budované víceúčelové sportovní hale vedle základní školy 
víceméně do jejího interiéru. V druhé polovině měsíce ledna probíhalo budování spojovacího „krčku“ se 
stávající novější budovou školy a stavba příček oddělujících samotný sál od skladovacích a manipulačních 
prostor a stavba vyvýšené tribuny pro návštěvníky. Vedle vnitřních omítek se pracuje na elektroinstalaci 
a vedení dalších sítí v budově včetně osazování zárubní a dveří. (Foto -bž-, Marek Ondříšek)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 6

Svoz odpadů v roce 2018
Odvoz odpadů v Buchlovicích provádějí Sběrné suroviny UH, s. r. o. a Odpady-Třídění-Recyklace 
a.s. (OTR).
Do nádob na papír můžete ukládat noviny, časopisy, reklamní letáky, krabice, lepenku, kartony, 
kancelářský papír a  sešity. Nepatří do  nich mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír. Nádoby 
na  plasty jsou určeny pro plastové nádoby a  láhve, PET láhve od  nápojů, nápojové kartony 
od džusů, mléka, …, výrobky z plastů, kelímky od jogurtů, krabičky od pokrmových tuků, sáčky, 
fólie a  polystyren. Nevhazujte do  nich plastové trubky a  podlahové krytiny. PET lahve je nutné 
sešlápnout a  zašroubovat, aby nezaplňovaly velký prostor. Kontejnery označené jako „sklo 
barevné“ a  „sklo bílé“ jsou určeny pro příslušné druhy skla. Nepatří sem porcelán, keramika, 
kameny, drátěné sklo a zrcadla. 

Harmonogram svozu skla, plastů a pytlového sběru plastů v roce 2018

MĚSÍC PLASTY
Sběr. suroviny

SKLO BÍLÉ
Sběr. suroviny

SKLO BAREVNÉ
Sběr. suroviny

Pytlový sběr plastů 
OTR

leden 12. 3. 16. + 25. 17.

únor 9. + 22. 6. 2. 14.

březen 9. + 29. 7. 13. 14.

duben 13. + 26. 3. 6. 11.

květen 11. + 24. 3. 15. 9.

červen 8. + 28. 1. 8. 6.

červenec 13. + 26. 4. 10. 4.

srpen 10. + 23. 1. 3. 1. + 29.

září 14. + 27. 5. 11. 26.

říjen 12. + 25. 1. 5. 24.

listopad 9. + 22. 7. 13. 21.

prosinec 14. + 27. 3. - 19.

Při pytlovém sběru plastů má každé čp. či rodina v bytovém domě (s trvalým pobytem v Buchlo-
vicích) nárok na 12 žlutých pytlů, které si může zdarma, nejlépe od konce měsíce ledna, odebrat 
v Turistickém informačním centru Buchlovice, tel.: 572 595 996 (při odběru pytlů v průběhu roku 
je jejich počet adekvátně krácen dle počtu zbývajících svozů).
Společnost OTR odváží kontejnery s plasty, papírem a komunálním odpadem (zima 1× za 14 dní, 
jaro, léto, podzim 1× za týden), domovní popelnice 1× za 14 dní (v pondělí každý sudý týden). 
Roční poplatek za svoz a likvidaci odpadů pro každého občana s trvalým bydlištěm v Buchlovicích 
činí 550 Kč, za každou stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba, pak částku odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu, tj. 550 Kč (dále viz Obecně závazná vyhláška městyse Buchlovice č. 01/2013 
o místních poplatcích).



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 7

Sběr nebezpečných odpadů
Sběr nebezpečných odpadů probíhá vždy od 16.00 do 17.30 hod. u hasičské zbrojnice. Bývá pře-
dem vyhlášen a uveřejněn na www stránkách Buchlovic – hlášení rozhlasu. Nebezpečné odpady 
můžete předat přítomnému pracovníkovi pouze ve stanovený čas, přičemž odpady tohoto druhu 
budou kontrolovány. 

Můžete odevzdat:
Čisticí prostředky: pro toalety a tekuté odpady, pro sanitární keramiku, naleštění nábytku, prací 
a bělicí prostředky, chemikálie pro provoz a údržbu bazénů.
Automobilové prostředky: motorové oleje, autobaterie, čističe karburátorů, brzdové a  převo-
dové kapaliny, nemrznoucí směsi.
Zahradnické potřeby: herbicidy, insekticidy, fungicidy, mořidla.
Domácí pesticidy: prostředky pro deratizaci, protokolové tablety a spreje, repelenty a spreje proti 
obtížnému hmyzu.
Domácí dílny: tmely a lepidla, barvy a laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemikálie, odstraňovače 
barev a laků.
Elektrická a elektronická zařízení: chladničky a mrazáky, zářivky a výbojky, obrazovky a monitory.
Ostatní: přenosné baterie, rtuťové teploměry.

Některé odpady můžete odevzdat zdarma
Mikroregion Buchlov provozuje sběrný dvůr na Křížných cestách, který slouží sběru velkoobjemo-
vého odpadu z obcí svazku.
Otevírací doba od  1. 4. do  31. 10.: po–pá 7.00–17.00, so 8.00–12.00 hod.; otevírací doba od  1. 
11. do  31. 3.: po–pá 7.00–16.00, so 8.00–12.00 hod. (za  nepříznivého počasí zavřeno – vysoká 
pokrývka sněhu, husté a souvislé sněžení či velké náledí, v případě pochybností volejte na  tel.: 
572  595  058, mob.: 731  506  341, e-mail: kompostarna@biokomp.cz). Náklady na  likvidaci 
odpadů hradí Mikroregion Buchlov a obce mikroregionu.

Po předložení občanského průkazu máte možnost odevzdat tyto odpady do limitu 200 kg/
os./rok zdarma: objemný odpad (komunální), velkoobjemový odpad, bioodpad – biologicky 
rozložitelný odpad z domácností a ze zahrad – větve, listí, tráva, plevel apod., papír – noviny, časo-
pisy, kartony aj., sklo – bílé, barevné, luxfery, plasty – igelity, PET lahve, ostatní plasty, pneumatiky, 
dřevo – větve, dřevotříska, okna, polystyren – bílý, barevný.

Zdarma bez předložení občanského průkazu: kovy, elektroodpad, větší vysloužilé elektrospotře-
biče, např. televize, pračky, sporáky, lednice, mikrovlnné trouby, sekačky, menší elektrospotřebiče 
– rádia, vysavače, konvice, žehličky, zářivky, žárovky, osvětlovací zařízení aj., baterie – monočlánky, 
autobaterie aj.

Za úplatu bez předložení občanského průkazu: suť – směs z cihel, omítky, betonů, hlíny ap., 
beton – čistý bez příměsi, zemina – čistá nebo s příměsí kamení.

Nebere se nebezpečný odpad: eternit, barvy atd. 

Další informace k celkovému sběru odpadů vám poskytnou zaměstnanci Úřadu městyse Buchlo-
vice na tel.: 572 595 120. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 8

Informace o dotačních opravách 
památek městyse Buchlovice
V  Buchlovicích se nachází celkem 32 drobných pamětihodností (mimo areál zámecké zahrady) 
– soch, křížů, božích muk, kapliček aj., z nichž jich vlastní oficiální statut vyhlášené památky 11. 
Samotný městys Buchlovice je vlastníkem 18 těchto pamětihodností (8 z nich má statut památky), 
o které se průběžně vzorně stará. Za posledních cca 20 let byla většina těchto drobných staveb 
opravena jak z  financí z  rozpočtu městyse, tak za  pomocí dotací, a  v  letošním roce se chystají 
opravy dalších z nich. 

Na  konci loňského roku 
obdržel městys rozhod-
nutí o  poskytnutí dotace 
od  Ministerstva zeměděl-
ství ČR z  programu Údržba 
a  obnova kulturních a  ven-
kovských prvků na dvě další 
rekonstrukce, o kterých jsme 
se již v loňském roce zmínili. 
Jedná se o  opravu vstupní 
části ohrazení areálu hřbi-
tova, které bude osazeno 
ozdobnou mříží korespon-
dující se stávající kovanou 
bránou s tím, že na omítnuté 
sloupky přijdou tesané pís-
kovcové stříšky, stejně, jak je 
tomu u uvedené brány. 

Další drobnou pamětihodností, která se dočká v  letošním roce nutné opravy, je pískovcový kříž 
na horním rozcestí ulice Arnošta Hrabala na Lhotce. Na místě sousedních už přerostlých tújí, které 
brání sousednímu vedené elektrického napětí a  pamětihodnosti, budou vysazeny nové menší 
keře. S realizací těchto oprav počítáme po ukončení výběrových řízení, které začnou po schválení 
rozpočtu městyse Buchlovice na letošní rok v měsíci březnu. 
I  v  letošním roce bychom chtěli podat žádost o  dotaci na  opravu další drobné památky, která 
náleží městysi Buchlovice a  která je jednou z  posledních neopravených. Jde o  pravděpodobně 
mramorový (kámen je již značně povrchově zvětralý), původně leštěný náhrobek Žida Markuse 
Reicha na obecním pozemku při staré silnici na Brno nad Lhotkou. Reich (původně z Koryčan) byl 
podle dochované tradice v roce 1831 na návštěvě u své rodiny v Buchlovicích, která zde vlastnila 
palírnu a nálevnu. Nakazil se tu cholerou a zemřel, a nesměl být pohřben v rodných Koryčanech, 
kde se cholera tehdy ještě nevyskytla. Jako židovský příslušník nesměl ležet ani na  katolickém 
hřbitově, a tak mu jeho rodina zakoupila tento pozemek, kde leží. 
O rekonstrukci barokních soch svatých Petra a Pavla pod kostelem, které jsou již druhým rokem 
majetkem městyse, se bude městys opět pokoušet za pomoci finanční dotace z EU, v rámci připra-
vovaného projektu Buchlovice Arnošta Hrabala, společně s družební obcí Soblahov na Slovensku. 

Bořek Žižlavský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 9

Možná jste si všimli, že zánovní bukové lavice v kapli sv. Alžběty, smuteční obřadní síni, doplnily 
praktické látkové sedačky. Městys Buchlovice využil zajímavé nabídky Domova Horizont v Kyjově, 
příspěvkové organizace Jihomoravského kraje, který poskytuje celoroční pobytové sociální služby 
pro muže a  ženy se zdravotním postižením a  chráněné bydlení. (Mimochodem v  domově žije 
dlouhá léta jeden buchlovický občan.) 
Obyvatelé domova v  rámci terapeutické činnosti vyrábějí praktické a  dekorační výrobky, které 
za nízkou úplatu nabízejí veřejnosti. Vedle výrobků ze dřeva, proutí a keramiky nabízejí i polštářky 
a sedačky, které tkají na tkalcovských stavech. Těch šedesát kousků sedaček, které městys Buchlo-
vice zakoupil do kaple, bylo vyrobeno obyvateli domova Horizont ze zbytků látek.  -bž-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 10

Kulturní kalendář únor–březen 2018
8.–10. 2. Knižní bazar ČSKC 

Buchlovice
Buchlovjánek a Československé kulturní 
centrum Buchlovice,  
Mgr. Pavla Večeřová, tel. 724 030 056, 
http://www.kulturabuchlovice.cz/ 

10. 2. Školní ples Tělocvična ZŠ Sdružení rodičů při ZŠ Buchlovice, 
Mgr. Alena Mikulíková, mikuale@seznam.cz 

17. 2. Fašanková 
obchůzka

Městečko 
Buchlovice

Studio M, stárci a hasiči, Veronika Jakšíková, 
jaksikovaveronika@seznam.cz, 
tel. 777 992 666

22.2. Přednáška 
PhDr. Jarmily 
Maršálkové Klenoty 
z depozitářů 
světových muzeí

ČSKC 
Buchlovice

Československé kulturní centrum 
Buchlovice, Mgr. Pavla Večeřová, tel. 724 
030 056, http://www.kulturabuchlovice.cz/

17. 3. Jarní turnaj 
Petangue

Hřiště TJ Sokol 
Buchlovice

PK Stříbrné kule, Alena Horáková, 
www.stribrnekule.cz

17. 3. Maškarní ples Restaurace 
U Páva

TJ Buchlovice, Martin Kořínek, 
tel. 777 900 575

V sobotu 6. ledna 2018 se uskutečnila 
v Buchlovicích tradiční Tříkrálová 
sbírka, kterou pořádá Oblastní charita 
v Uherském Hradišti. Městečko 
tentokrát obcházelo 15 skupinek 
koledníků s doprovodem, které vybraly 
celkem 74.681 Kč. Získané peníze opět 
putovaly na charitativní účely. Všem 
dárcům je třeba poděkovat. 
(foto ing. Jiří Černý)

Buchlovice procházeli tříkráloví koledníci



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 11

Valná hromada SDH Buchlovice 2018
V  neděli 14. ledna 2018 se v  sále restaurace U  páva uskutečnila výroční valná hromada 
Sboru dobrovolných hasičů Buchlovice. Na  programu jednání této členské schůze bylo 
zhodnocení práce sboru za uplynulý rok 2017 a stanovení úkolů pro následující rok 2018. 
Jaký tedy byl uplynulý hasičský rok 2017?

Valná hromada se v roce 2017 uskutečnila v neděli 15. ledna v 15.00 hod. v restauraci U Páva.
Ke dni valné hromady (2018) měl sbor 87 členů, z toho 70 mužů a 17 žen. Nejstarším členem sboru 
byl pan František Dvořan, nejstarší členkou paní Josefa Ťuhýčková. Nejdéle sloužícím členem sboru 
byl pan Oldřich Lukeštík (64 let u sboru), nejdéle sloužícími členkami byly paní Božena Mrkvová 
a  paní Marie Zelinková (obě 46 let). Významné životní výročí v roce 2017 oslavili: 70 let – Josef 
Vávra st., 60 let – Eduard Daňhel a Jindřich Dostál, 50 let – Martin Lukeštík a Jarmila Sonntagová.
Výbor sboru se scházel pravidelně jedenkrát měsíčně. V  obdobích, kdy sbor pořádal náročnější 
akce, byly schůze výboru častější.
V průběhu roku 2017 zasahovali členové jednotky zařazené do JPO-II celkem šestnáctkrát.
Přehled zásahů: 1. 2. – požár motorest Samota, 21. 2. – nehoda Tupesy, 17. 3. – požár dům č. 459, 
22. 4. – poplach zámek, 26. 4. – test HPC 13, 1. 6. – požár Chrastě, 7. 6. – požár seník Jankovice, 19. 7. 
požár tráva Vřesovice, 10. 8. – technická pomoc E-50 – spadlý strom a Bunč, 11. 10. – požár auto 
Zlechov a Let Kunovice, 21. 10. – nehoda E-50 St. Hutě, 29. 10. – technická pomoc E-50 – spadlý 
strom a střecha, 29. 10. – technická pomoc E-50 – spadlý strom, 16. 11. – nehoda E-50, 24. 11. – 
nehoda E-50, 26. 11. – požár hnojiště Tupesy.
V roce 2017 byly dále s vozidlem CAS-24 uskutečněny následující jízdy: 8. 1. – kondiční jízda, 16. 
1. – technická pomoc, 5. 2. – kondiční jízda, 1. 3. – výměna oleje, 1. 4. – technická pomoc, 2. 4. – 
kondiční jízda, 8. 4. – součinnostní cvičení útvar Uh. Hradiště, 7. 5. – kondiční jízda, 10. 5. – cejcho-
vání ČSAD Uh. Hradiště, 18. 5. – STK St. Město, 18. 5. – technická pomoc, 19. 5. – technická pomoc,  



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 12

27. 5. – dny dětí Zlechov a Stupava, 3. 6. – dny dětí Smraďavka a Břestek, 4. 6. – kondiční jízda, 
11. 6. – svěcení auta Kunovice, 24. 6. – 60. výročí založení SDH Žopy, 15. a 16. 7. – dozor Kováři 
na Buchlově, 22. 7. Srandamatch, 27. a 29. 7. – dozor noční prohlídky Buchlov, 2. 8. – technická 
pomoc, 5. 8. – předváděcí akce, 6. 8. – kondiční jízda, 23. 8. – technická pomoc, 30. 8. – technická 
pomoc, 3. 9. – kondiční jízda, 18. 9. – kondiční jízda, 22. 9. – technická pomoc, 1. 10. – prověřovací 
cvičení Větřák, 6. 10. – technická pomoc, 14. 10. – technická pomoc, 5. 11. – kondiční jízda. 
Technika sboru byla dále využita k čištění a kropení vozovek, dopravě vody a dalším výpomocným 
pracím, při zajišťování kulturních akcí, k osvětlení náměstí při večerních kulturních 
akcích a také k předvádění na akcích pro děti v rámci dnů dětí a k ukázkám pro žáky mateřských 
a základních škol. 
V průběhu roku se členové sboru věnovali pravidelnému ošetřování a údržbě techniky, výstroje 
a  výzbroje. S  vozidlem CAS-24 byly prováděny pravidelné kondiční jízdy. Probíhaly také běžné 
opravy a údržba budovy hasičské zbrojnice.
Členové zásahového a  záložního družstva se zúčastnili součinnostních výcviků na  útvaru v  Uh. 
Hradišti, školení a zdravotních prohlídek.
Preventivní prohlídky, které vyžadují odborné znalosti, během roku zajišťoval pan Prajka.
V  měsíci říjnu zakoupil městys Buchlovice pro SDH Buchlovice nový dopravní automobil Ford 
Tranzit, verze Van L3H2, 130 k, 4x4. s prostorem pro posádku a potřebný materiál a s přívěsným 
požárním vozíkem. Vůz byl upraven podle specifických požadavků sboru. Nový automobil bude 
využíván k výjezdům i k dalším přepravním potřebám (cvičení, ukázky, školení, mimořádné udá-
losti, kde je třeba více členů zásahové jednotky).
Cena vozidla s přívěsným vozíkem činila 1 399 999 Kč vč. DPH. Na zakoupení vozidla i s přívěsem 
získal městys Buchlovice finanční dotaci od Zlínského kraje ve výši 300 000 Kč a od Ministerstva 
vnitra – generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 450  000 Kč. Rozdíl ve  výši 
649 999 Kč byl uhrazen z rozpočtu městyse Buchlovice.
V průběhu roku 2017 členové sboru uspořádali nebo se zúčastnili dalších akcí: 7. 1. – výroční valná 
hromada Žopy, 28. 1. – výroční valná hromada St. Hutě. 5. 2. – okrsková schůze, 18. 2. – fašank, 
24. 2. – zájezd Litovel, 10. 3. – shromáždění představitelů SDH Uh. Hradiště, 11. 3. – zabíjačka, 9. 
5. – školení – povodňová čidla, 1. 7. – svatba Michal Tománek, 24. 9. – trhy – stánek, 14. 10. – trhy 
Hoštice, 27. 10. – Ford – přejímka Trutnov.
V sobotu a v neděli 11. a 12. listopadu sbor uspořádal ve spolupráci s městysem Buchlovice tra-
diční Martinské hody s právem. Starší stárci: Pavel Kunc a Veronika Kuncová, mladší stárci: Robert 
Lukeštík a Šarlota Daňhelová. Hodové dozvuky se uskutečnily v sobotu 18. listopadu.

Připravili: Vlastimil Kořínek a Antonín Zelinka, foto Bořek Žižlavský a Petr Zelinka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 13



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 14

Nové je před námi, rok 2017 za námi
Vánoce utekly lusknutím prstu a opět jsme se v novém kalendářním roce všichni shledali odpoči-
nutí, plní energie a v očekávání nových věcí. Abychom si rovnou vstup do nového roku zpříjemnili, 
vyrobili jsme si s dětmi koruny pro Tři krále a s korunami jsme se šli podívat za naším buchlovským 
Ježíškem, který odpočíval v jesličkách v kostele.  Ve školce jsme všichni zvědaví, co nám rok 2018 
přinese. První dny u nás ve školce ještě doznívala vánoční atmosféra, kdy jsme si s dětmi povídali, 
co jim Ježíšek nadělil a jak prožily vánoční prázdniny. Zpočátku to vypadalo, že si sněhu letos asi 
moc neužijeme a budeme mít místo sněhových radovánek vycházky na blátě, ale nakonec nás 
i  místo deště čekala závěj sněhových vloček. Paní Zima se probudila z  letního spánku a  přišla 
v plné síle. Hned další den, co napadl sníh, jsme s dětmi vytáhli boby a lopaty a běželi jsme dová-
dět na zahradu. Děti byly štěstím bez sebe a nevěděly, zda se dřív koulovat nebo bobovat. Poté až 
se děti vydováděly, tak jsme si spolu všichni postavili 4 krásné sněhuláky se vším všudy: s knoflíky, 
kýblíky, větvičkou ba dokonce i jednoho se šálou. Děti měly ze sněhuláků velkou radost, neboť je 
vítali jak u školky, tak děti pozorovali i ze zahrady, kde jsme si je společně postavili. Ale když sníh 
zamrzne a  nemůžeme jít bobovat, jdeme na  vycházku a  pozorujeme stopy zvířátek ve  sněhu, 
námrazu, změny přírody v zimě, vnímáme zpěv ptáků a dokonce jsme i zkoumali, co nám zbyde ze 
sněhu nebo z ledu, když jej rozpustíme ve sklenici. Ovšem i pobyt ve školce jsme si hned v lednu 
zpříjemnili krásnou a velmi poučnou loutkovou pohádkou O Loupežníkovi a Třeštipírku, která se 
dětem velmi líbila a myslím, že je i něco naučila. Děti byly zvídavé a do pohádky se chtěly neu-
stále zapojovat. Už teď se spolu s dětmi těšíme na zpestření našeho bohatého programu dalším 
představením. Naši plaváčci, které tvoří hlavně třída Sluníček, což jsou už velcí předškoláci, si 
užívají posledních hodin plavání. Mimo jiné ve školce stále funguje logopedie, kde naše šikovné 
paní učitelky pracují s  dětmi každé úterý a  středu ráno a  pomáhají dětem se správnou výslov-
ností a menšími logopedickými problémy. Společně s dětmi jsme krásně ten náš nový rok začaly 
a doufáme, že se z něj budeme i nadále tak těšit a budou nás čekat jen zajímavější věci a bohatý 
program ve školce, tak jako to bylo doposud. Mateřská škola Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 15



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 16

Děti z MŠ v kostele
Stalo se již tradicí a  mně velmi milou radostí otevřít dětem z  mateřské školy na  začátku roku 
buchlovický kostel a přivítat je u jesliček. Již po několik let se mi vždy před svátkem Tří králů ozve 
paní učitelka z mateřské školy s prosbou, zda bych nemohla dětem tuto návštěvu zprostředko-
vat. A tak dohodneme termín a postupně všechny školkové třídy v daném dni dorazí. Děti jsou 
vždy pečlivě připraveny – jsou poučeny, jak se v kostele chovat, mají spoustu znalostí o narození 
Ježíše v Betlémě i o třech králích, kteří se malému Ježíškovi přišli k jesličkám poklonit. Já se vždy 
snažím přidat k tomu něco navíc a odpovědět všechny otázky zvídavých dětí. Tak si vždy společně 
povykládáme, jak to všechno tehdy bylo a kdo všechno k jesličkám přišel a co Ježíškovi přinesl, 
a většinou na závěr zazpíváme u jesliček nějakou koledu. 
Letos přišli ve  čtvrtek 4. ledna. Nejdříve ti nejmenší, kteří si dokonce za  pomoci paní učitelky 
připravili drobné penízky, aby je vhodili do  pokladničky u  farního betlému. Dle velmi sporých 
informací pochází betlém v kostele sv. Martina z konce 19. stol., ale o jeho pořízení nejsou žádné 
záznamy. Pak dorazila prostřední třída a na závěr ti nejstarší s velmi pěkným překvapením. Čekala 
jsem chviličku v kostele a najednou mě z ticha vyrušil zpěv tří králů s doprovodem. Tři kluci měli 
koruny a dlouhé pláště a už od vchodu do kostela šli se zpěvem písně My tři králové jdeme k vám. 
Ostatní děti šly za  nimi a  pomáhaly jim se zpěvem. Moc děkuji dětem i  jejich pedagogickému 
vedení za krásně strávenou hodinku a těším se už nyní na návštěvu v kostele v příštím roce.

Pavla Večeřová



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 17



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 18



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 19

Cesta na junácké chatky
Ještě než udeřily mrazy a  země zamrzla, 
stihli jsme uskutečnit projekt „Zpevnění cesty 
k  chatkám“. Pro zpevnění cesty jsme se roz-
hodli z  důvodu lepší přístupnosti jediné pří-
jezdové cesty. Snažíme se junácké chatky 
využívat co nejčastěji, a  protože si musíme 
obstarávat vodu, promočená lesní cesta nám 
dovoz často značně ztěžovala.
Za  peníze z  dotací jsme se domluvili s  břes-
teckou firmou Tomáše Krušiny, která nám 
vybagrovala koridor cesty, a posléze jej vysy-
pala sutí a  vyrovnala. Tímto děkujeme těm, 
bez nichž bychom tento projekt nedotáhli 
do  zdárného konce – firmě Tomáše Krušiny, 
městysi Buchlovice a Službám městyse Buch-
lovice pod vedením pana Motyčky. Zvláště 
děkujeme výše zmiňované břestecké firmě, 
která část prací věnovala buchlovickým skau-
tům darem. 

Skautské Vánoce
Týden před skutečnými Vánocemi jsme si 
udělali Štědrý den i  na  junáckých chatkách. 
Obě skupinky, klučičí Orli a  holčičí Sedmi-
krásky, strávily sobotu u  lesa ve  svátečním 
duchu. Nejdříve šly udělat hostinu zvířatům 
do  krmelce, kterým přinesly suché pečivo, 
zeleninu a  ovoce. Pak děti zasedly do  tepla 

chatky ke  stolu prohýbajícího se pod dob-
rotami, jež jim maminky s  sebou naba-
lily. Během toho, co ochutnávaly cukroví, 
vytvářely velký vánoční strom, aby mohly 
Vánoce začít a  mohl přijít skautský Ježí-
šek. Na začátku prosince proběhl spravedlivý 
los, kdy každý člen dostal jméno některého 
kamaráda a tomu pak měl vyrobit nebo kou-
pit malý dárek. Ty si pak skauti u  stromečku 
navzájem předali a k tomu dostali ještě něco 
navíc od  skautského Ježíška. S  přibývající 
hodinou nastal čas na  tradiční zvyky. Děti 
pouštěly lodičky osudu, jež si vyrobily, a  lily 
olovo, z  něhož hádaly, co je čeká tento rok. 
Dostalo se i  na  písničky u  kytary. Odbitím 
sedmé hodiny šla klučičí skupinka domů, jeli-
kož na  druhý den se někteří účastnili rozná-
šení Betlémského světla. Holky na  chatkách 
přespaly. Večer prozpívaly a  hrály zábavnou 
společenskou hru, u  které se překonávaly 
ve  výstupech. Na  druhý den se probudily 
do  kouzelného rána, kdy za  oknem s  poza-
dím tiché přírody padaly husté vločky.

Roznášení Betlémského světla
Již druhým rokem jsme se zapojili do  šíření 
Betlémského světla v  Buchlovicích. Letos 
dorazilo světlo 17. prosince na  nádraží 
do  Starého Města, kde jej náš skaut Honza 

Skauti na přelomu roku
S přicházející zimou buchlovičtí skauti neulehli k zimnímu spánku. Naopak, zimní měsíce pro nás 
znamenaly jak tradiční akce, tak i nové změny.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 20

Paška spolu s rodiči odebral a přivezl do far-
ního kostela sv. Martina na bohoslužbu. Tam 
jej čekali bratři Lukáš a  David Červenkovi. 
Společně pak přinesli lucernu s  Betlémským 
světlem panu faráři, který je uvítal a  nabídl 
světlo lidem.
Den před Štědrým dnem jsme pak měli naplá-
novanou obchůzku po rodinách našich členů. 
Vytvořili jsme dvě skupiny, holčičí a  klučičí, 
a vydali se roznést Betlémské světlo do rodin. 
Ve  dveřích nás čekali rodiče i  prarodiče se 
svíčkami, za  přinesení světla skauty obda-
rovali čajem na  zahřátí a  cukrovinkami. Jen 
výjezd na hrad Buchlov za Hanušovými rodiči 
byl nezdárný, jelikož silný vítr klukům světlo 
zhasl. Museli zpět do  Buchlovic a  nabrat si 
světlo od  holek. Obchůzku jsme zakončili 
v haluškárně Maco u horkého čaje, kde jsme 
si popřáli hezké Vánoce, a šli si užívat domácí 
sváteční atmosféru.

Rok 2018
Betlémké světlo se vloni neslo pod mottem 
„Dívejme se srdcem“. A  tak jsme se snažili 
udělat radost všem. S tímto mottem chceme 
vstoupit i  do  nového roku 2018, chceme 
využít jeho potenciál a  dělat radost tím, že 
budeme myslet na druhé.
Všem přejeme pevné zdraví a  hodně neso-
becké lásky, která dělá člověka lepším. 
Myslete na  druhé a  nezapomínejte na  pří-
rodu! Stačí alespoň jeden dobrý skutek 
denně k polidštění sebe sama, jež má dosah 
i na celou společnost.
V roce 2018 plánujeme spoustu akcí, ať už ty 

každoroční, které zdokonalujeme a rozši-
řujeme, anebo nové, jež nás posunou dál 
ve  skautském odkazu. Mimo jiné se nejvíce 
těšíme na závody, na které jsme se celý leden 
připravovali, v  dubnu opět pomůžeme pří-
rodě v  rámci národního projektu „Ukliďme 
svět, ukliďme Česko“, dále nás čeká skaut-
ský slib jako závěrečná akce školního roku, 
a  hlavně skautský letní tábor, o  němž brzy 
dáme vědět více.

Vysvětlivka:
Hodně lidí se nás ptá, jaký je rozdíl mezi 
skautem a  junákem. Je to prakticky totéž, 
tzn. junák je synonymum slova skaut. Ter-
mín junák vybral jako ekvivalent anglic-
kého slova „skaut“ sám zakladatel skautingu 
u  nás Antonín Benjamin Svojsík v  dobách 
Rakouska-Uherska. Chtěl tím podtrhnout 
českou identitu v  tehdejší mnohonárod-
nostní monarchii. Po dobu existence českého 
skautingu byly termíny používány souběžně. 
V  dnešní době se junák používá pro orga-
nizaci a  její členové jsou skauti. Oficiální 
název české organizace je  Junák – český 
skaut.  Junák  je tedy čistě česká záležitost, 
kdežto skaut je celosvětový.

Skauti Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 21



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 22

Dárek od Děcek z Buchlovic
Folklorní sdružení Děcka z Buchlovic vydalo počátkem toho roku svůj „Sborník k 40. výročí sou-
boru“, které oslavilo v roce 2016. 
Více než 140stránková publikace, kterou sestavily a doplnily texty Lenka Rašticová a Hana Andr-
lová, nabízí historii souboru očima jeho samotných protagonistů, publikovaných novinových 
článků a  dalších. Je bohatě doplněn barevnými i  černobílými fotografiemi zachycenými řadou 
fotografů. 
Úvod publikace je věnován vzpomínkám zakládajících členek souboru – Věry Krejsové a Jitky 
Bartoškové a letité spolupracovnice souboru, známé folkloristky Anny Maděričové z Uherského 
Hradiště. Poté následují vzpomínky pozdějších vedoucích – Aleny Mikulíkové, Andrey Mňač-
kové, Lenky Rašticové, Hany Andrlové a  Taťány Vráželové. V  dalších kapitolách se dočteme 
o  oslavách výročí souboru v  letech 2006 a  2016, o  jeho vnitřním a  společenském životě 
i  v  ohledu na  veřejné dění městečka, za  které jmenujme například fašaňk, Trh v  podhradí, 
vystoupení v Muzeu Podhradí, pravidelná setkání stárků, Zpívání od srdíčka, vystoupení v part-
nerských obcích a mnoho dalších.
Na jiném místě se dozvíme o reprezentaci souboru doma i v cizině (festival ve Francii, v polském 
Lublinu, ve Ferriere v Itálii, polském Goleniówe…) a spolupráci s jinými soubory. Publikaci doplňují 
seznamy členů Děcek z Buchlovic, vedoucích, choreografů a spolupracovníků, nebo výčet úspě-
chů na festivalech a setkáních.
Publikace je dalším úspěšným počinem vztahujícím se k Buchlovicím. Je přehledně, chronologicky 
i  graficky zpracována. Vyšla především díky jejím nadšeným zpracovatelkám, přátelům a  díky 
sponzorům, uvedeným na třetí straně obálky. 
Publikaci můžete zakoupit například během pravidelných zkoušek souboru Děcka z  Buchlovic 
každou středu v Československém kulturním centru u kostela mezi 17. a 19. hodinou nebo při sou-
borových akcích. Informovat se můžete taky prostřednictvím e-mailu: deckazbuchlovic@seznam.cz.
 Bořek Žižlavský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 23



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 24

„Kančí stezka“ 7. 10. 2017
Divočáci jsou v  okrajových částech Buchlovic už léta jako doma. Někteří jsou ale odvážnější 
a  pouští se i  do  ulic, jak dokumentují následující řádky a  fotografie našeho spoluobčana 
Mgr. Lumíra Svobody.
Do Buchlovic přiběhl kanec od hlavní cesty (směrem od Uherského Hradiště), na vzdálenost jed-
noho metru proběhl kolem chodce P. S. a poprvé narazil do plotu u Daňhelů (první dům v ulici 
Arnošta Hrabala). Odtud pak pokračoval dále po ulici. 
Divočák proběhl přes předzahrádky a  po  cestě v  ulici Arnošta Hrabala. Při své trase narazil 
do  brány domu č. 114 (rodina Šalplachtova) a  poté se otočil a  vyrazil část plotu u  protějšího 
domu č. 114 (manželé Latinovi), vběhl do předzahrádky, odtud vyrazil další plot (branku) a vběhl 
do dvora. Odtud se dostal „průrazem“ přes pevný plot na pozemek sousedního domu. Nakonec 
zmizel neznámo kam. Lze říci, že nejvíce „se činil“ u Latinů, kde rozbil dvě branky a prorazil plot.
Poznámka: „Změnu směru“ zřejmě způsobil hluk, který byl při ořezávání živého plotu u  Bilíčků 
(sousedé Šalplachtů). 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 25

V  mém dětství v  domku bydlel varhaník 
Silnůšek a  já se přátelila s  jeho malou dcer-
kou. Jejich zahrádka sousedila se hřbitovem 
a  v  kapli byl na  čelní zdi od  školy vidět kle-
nutý původní vchod. 
Na  začátku 18. století byl domek při stavbě 
zámku přestavěn do  podoby mého dětství. 
Hlavním vchodem z  ulice se vešlo do  čtver-
cové chodby, kryté velkými čtvercovými 
kamennými dlaždicemi s vchodem do sklepa. 
Ve  sklepě byly ve  zdi různé výklenky, o  kte-
rých mi pan Ryška „za  kostelem“ vypravoval 
toto: Když byl chlapec, kamarádil se s Vilkou 
Silnůškovou, dcerou varhaníka. Když byla 
Vilka jednou sama doma, šli se s  Františ-
kem Hruškou podívat do sklepa a v  jednom 
výklenku byl uvolněný kámen. Odvalili jej 
a  z  výklenku se začaly sypat kosti a  kusy 
lebky. Kámen rychle přivalili a  víc do  sklepa 
nešli. V  domku před varhaníkem bydleli 
zaměstnanci zámku. Hrabě Vratislav z  Mit-
rovic, bratr Ludmily, provdané Berchtoldové, 
prý lezl oknem do tohoto domku za komor-
nou ze Břestku. 
Ve  druhé polovině 17. století a  v  první 
polovině století následujícího se opuštěné 
usedlosti začaly osídlovat a  v  Buchlovicích 
přibývalo dětí. Malá škola nestačila. V  tři-
cátých letech 18. století byla nad kostelem 
postavena nová škola. Já si ještě pamatuji 
toto starodávné stavení s  dřevěným vstu-
pem, ve  kterém byla jedna velká třída a  byt 
pro učitele. Dále si pamatuji na  vyprávění 
stařečka Strýčka, stařečka pana Strýčka, poz-
dějšího kostelníka. Jako chlapec ještě chodil 
do  této školy do  12 let. Když někdy nebyly 
polní práce, přicházelo se tedy do  školy. 
V tomto čase bývalo tolik dětí, že se nevešly 
do třídy a učilo se i venku pod ořechem.

V sedmdesátých letech 19. století byla posta-
vena škola nová s  několika třídami v  Louč-
kách naproti kapličky. Učil v  ní velice přísný 
učitel Kokeš, který tahal žáky za  vlasy. Ale 
brzy i  tato škola byla malá, a  tak za  dvacet 
let se začala stavět škola další u kostela, která 
sloužila až do  90. let minulého století. Nyní 
tato budova slouží účelům kulturního centra 
a knihovny.

Byla to obecná škola mého dětství. V přízemí 
byly tři třídy a  byt učitele. Všechny třídy 
byly obráceny k  parku. Rohová třída byla 

Vzpomínky na školu
Buchlovské školství má dlouhou historii. První zmínka snad o něm může být ze 16. sto-
letí. Tehdy vznikl v Buchlovicích sbor Jednoty bratrské a postavili kostelík na nynějším 
hřbitově a u něj domek dnešní čp. 14. Tehdy byl kněz i učitelem, a tak v tom domě byla 
asi i škola.

Čtvrtá třída v roce 1944



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 26

Učitelský kurz němčiny v Buchlovicích 1942

Obecná škola za 1. republiky



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 27

šestá, pak byla první a  na  konci ke  hřbi-
tovu pak prázdná, kde se pro neustálé šero 
někdy neučilo. Schodiště do  prvního patra 
se na  podestě, kde byl zvonek oznamující 
začátek a  konec učebních hodin, rozdvojo-
valo – na  pravé straně do  páté třídy, nalevo 
do druhé na straně ke kostelu a ke třídě třetí 
a čtvrté, která byla rohová. Třetí a čtvrtá třída 
byly obráceny k parku. 
V první třídě mě učila nezapomenutelná paní 
učitelka Kadlecová. Ve  druhé třídě mladý 
pan učitel Čulík, ve  třetí pan řídící Šlosar, 
ve  čtvrté pan učitel Jelínek. V  adventu jsme 
každý den ke  konci vyučování půl hodiny 
zpívali koledy a on hrál na harmonium. 
V  každé třídě byl stupínek, na  něm stolek 
a židle pro učitele, dvoudesková posunovací 
tabule, ve čtvrté třídě ono harmonium, skříň, 
věšáky na stěně a dvě řady lavic na tu dobu 
moderních se sklápěcími sedadly a  s  kala-
máři s  inkoustem. Jen v  šesté třídě byly 
staré lavice – dlouhé, pořezané a  odřené, 
do  kterých se vešlo několik žáků. Za  tzv. 
protektorátu byl kolikrát nedostatek českých 
učebnic. Babička Boženy Němcové sloužila 
jako čítanka. Psali jsme perem a  inkous-
tem s  násadkami se vsunutelnou kovovou 
špičkou. 
Až do  páté třídy chodili všichni žáci spo-
lečně. V  páté se rozdělili. Nejvíce jich šlo 
do „měšťanky“. Zbytek chtěl jít na  jednodu-
chá řemesla, pracovat do  lesa nebo zůstat 
doma při hospodářství. Ostatní tedy šli 
do šesté třídy a do školy chodili ještě další tři 
roky. Dva až tři šli do  gymnázia (mimo pro-
tektorát, kdy bylo gymnázium v  Uherském 
Hradišti víceméně uzavřeno).
Tělesné tresty byly na  obecné škole i  měš-
ťance celkem běžné. Rákoskou přes dlaň 
a  na  zadek, pohlavky, facky, tahání za  vlasy 
a  uši. Nikdo se nad tím nepozastavoval. I  já 
jsem toho zažila dostatečně. Fungovalo to.
Ve dvacátých letech minulého století nechal 
tehdejší hrabě Berchtold postavit novou 
měšťanskou školu. Měla sedm tříd, tři v  pří-
zemí, dvě vlevo, jedna vpravo. V  přízemí 
byla ještě tělocvična a  byt pro školníka. 

V  prvním patře byly čtyři třídy, tři vlevo 
a jedna – kreslírna – vpravo. Na chodbě v pří-
zemí a  v  prvním patře byly šatny uzavřené 
kovovým pletivem. V  třídách stály stolky 
a židle. Do měšťanky chodily děti ze Břestku, 
Chabaní, Starých Hutí, Stříbrnic a  Stříbrnic-
kých pasek, Boršic, Zlechova a Tupes. 
V  první třídě měšťanky nás učil mladý pan 
učitel Ovečka. Utvořil z děvčat pěvecký sbor, 
který chodil zpívat v  květnu po  večerech 
do  kostelů na „májovou“. Nejlepší zpěvačky, 
Milada Silnůšková (druhý hlas) a Božena Šku-
balová (první hlas), zpívaly duo. V  druhé 
měšťance nás učila paní učitelka Janatková. 
Ve třetí třídě jsme se moc málo učili. Blížila se 
válečná fronta a  v  obou školách byli ubyto-
váni vojáci. Napřed Němci a Maďaři a potom 
Rumuni. Nesměl se učit dějepis, ze zeměpisu 
jenom Německo a  protektorát. Z  českého 
jazyka jen gramatika a  pravopis a  do  něm-
činy jsme měli německý časopis pro mládež. 
České učebnice se nepoužívaly.
Matematiku učili učitelé Čermák, Hladký 
a  Ryška. Zeměpis učitelka Böhmová, něm-
činu učitelka Janatková. Ruční práce učitelka 
Konečná. Byla moc hodná, místo háčko-
vání mě nechala dělat draky a  vyřezávat 
šachy. Tělocvik měla učitelka Hánová a učitel 
Šimko. Ten měl píšťalku na  řetízku, kterým 
švihal přes záda. Paní učitelka Hánová měla 
i  přírodopis a  přírodozpyt (fyziku a  chemii) 
a  nebyla u  některých rodičů oblíbená. My 
jsme spolu ale vycházely dobře, přestože 
jsem byla dost darebná. Moc toho naučila. 
Ještě teď ve vysokém věku od ní umím Archi-
medův zákon: Těleso ponořené do  vody je 
vytlačováno takovou silou, kolik váží voda 
objemem tělesa vytlačená. Jestliže je speci-
fická váha tělesa větší než specifická váha 
vody, těleso klesne na dno. Jestliže je stejná, 
těleso se vznáší, jestliže je menší, těleso 
plave na hladině.
Po  válce po  ukončení třetí měšťanky jsem 
odešla na  gymnázium do  Uherského Hra-
diště. Obecná a  měšťanská škola byly zru-
šeny a vznikly osmiletky a devítiletky. 

Zdenka Maršálková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 28

Z expozice  
Muzea Podhradí Buchlovice
Rozhlas po drátě 
…(lidově dráťák) byl systém pro šíření rozhlasového vysílání pomocí kabelového rozvodu.

Způsob šíření
Rozhlas po drátě mohl vysílat pouze jednu rozhlasovou stanici. Signál se rozváděl z centrálního 
zesilovače kabelovým rozvodem. Na výstupu centrální zesilovací stanice byl použit transformátor, 
který převáděl signál na napětí 120 V (výjimečně i na 600 V). Kvůli bezpečnosti se na konci linko-
vého vedení signál transformoval na 30 V a následně se rozváděl k jednotlivým přijímačům. Tím 
poklesly ztráty a sítě mohly být značně rozsáhlé (i několik kilometrů). 
V bytech, kancelářích a dílnách byl rozvod zakončen zásuvkami s ochrannými odpory (120 ohmů) 
proti případnému zkratu, do kterých se připojovaly jednotlivé přijímače. Přijímač tvořil reproduk-
tor s  transformátorem a  regulátor hlasitosti. Provedením to byla jednoduchá skříňka s  jediným 
ovládacím prvkem – otočným přepínačem, který přepínáním odboček transformátoru skokově 
reguloval hlasitost. Luxusní provedení stanice mělo výstupní konektor, který umožňoval nahrávat 
rozhlasový program na magnetofon.

Historie Rozhlasu po drátě
V Československu se síť rozhlasu po drátě budovala podle sovětského vzoru. Síť měla zabezpečit 
nerušené šíření Československého rozhlasu v  případě nepřátelského napadení. V  srpnu 1968 
po invazi vojsk Varšavské smlouvy bylo po určitou dobu možné podávat informace o dění v Čes-
koslovensku pouze prostřednictvím rozhlasu po drátě. V 80. letech se experimentovalo i s třípro-
gramovým systémem, k jeho rozšíření však již nedošlo. 
Rozhlas po drátě na území České republiky vysílal mezi roky 1953 a 1999. V současnosti se obdobné 
systémy (tzv. stovoltové rozvody) využívají na sportovištích a ve veřejných budovách.
Přijímač Rozhlasu po drátě můžete zhlédnout v našem Muzeu Podhradí. Připravil Miloslav Hrdý



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 29

V předjarním čase, kdy ustávají mrazy, taje sníh a objevují se první nesmělé příznaky probuzení 
přírody, se lidé loučili se zimou. Na začátku února se slaví starobylé Hromnice (2. 2.), spojené s žeh-
náním svíček, které měly chránit proti bleskům. Na ně navazuje svátek sv. Blažeje (3. 2.), ochránce 
zemědělců před nepřízní počasí, ale současně také jednoho ze čtrnácti pomocníků v nouzi. Pro-
tože studené únorové počasí přinášelo nachlazení a různé další neduhy, konalo se na jeho svátek 
svatoblažejské požehnání určené těm, které trápily bolesti krku nebo zubů… 
Většina svátků tohoto období byla spojena s obchůzkami a koledami, ať už to byly žákovské na sv. 
Blažeje, oblíbené hry o sv. Dorotě (6. 2.), anebo řehořské obchůzky žáků a studentů (sv. Řehoř má 
dnes svátek 3. 9., ale v  minulosti se slavil v  březnu). Také na  sv. Matěje (dnes 14. 5., ale původně 
koncem února) vyráželi Pražané už od roku 1595 na pouť do Dejvic ke kostelu sv. Matěje, v součas-
nosti míří rovnou na Matějskou pouť do Bubenče. K těmto tradičním svátkům se v poslední době 
přidala ještě oslava sv. Valentina (14. 2.). Vyvrcholením je však masopust. I když se vázal na termíny 
liturgického roku (řídil se datem Velikonoc), nazývali ho ve  středověku svátkem bláznů. Končilo 
dlouhé období zimních maškarních průvodů, a  i když lidem docházely zásoby, z toho posledního 
připravovali hostinu, opíjeli se a bezstarostně se bavili. Pak už je čekal jen předvelikonoční půst, často 
však i půst reálný, protože až do sklizně měli v sýpkách jen skromné zbytky zásob z loňské úrody…
Masopust (nazývaný také fašank, fašinek, ostatky či vostatky) není církevním svátkem, ale řídí se 
každoročně termínem Velikonoc. Masopustní období zahrnuje v širším smyslu celou dobu od Tří 
králů (6. 1.)až do  počátku předvelikonočního půstu. Důležité jsou však až poslední dny před 
Popeleční středou (mohou připadnout na únor nebo počátek března), v nichž se konaly maso-
pustní hostiny, zvyky a průvody. Český název pro masopust je více než výstižný a znamená totéž, 
co latinské carne vale (volně přeloženo sbohem, maso), totiž že maso se v těchto dnech smí jíst 
naposledy, neboť začíná předvelikonoční postní doba. 

Připravila Pavla Večeřová, z knihy Aleny Vondruškové Český lidový a církevní rok  
(zapůjčeno v místní knihovně) 

Čas očekávání jara



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 30

Starý bručoun – fejeton
Děda Kadimůrek chodil po dědině a z velké dálky bylo vidět, že ho nebaví život. Obličej měl pro-
táhlý do půl měsíce a botami šoupal tak, že ho bylo slyšet už zdaleka. Byl celý den tak zachmuřený, 
jako by mu neustále slunce svítilo přímo do očí. Stále jenom brblal, nadával, anebo vzdychal. To 
poslední uměl snad nejlíp. 
,,Ach jo – jo, jo, už ani to slunko není takové, jak bývalo. Je jakési šišaté. A ta dnešní mládež, fagani. 
Není dobrý ani jeden! A ten slovník! Škoda každé rany, která vedle padne… A ty fotbalisté! Samá 
dotace, sponzoři a já nevím co eště. Za takovou hru tak na…! A ty politici! Po zprávách v televizi 
mám dycky takový tlak, že mě na tem prístroji, co ně daly děcka na Vánoce, nejde ani změřit. Tak je 
vysoký a je ně zle. Vypnu televizu a pustím rádio. Pane bože, to je hrůza, že ten knoflík hned zaséj 
vypnu. A na silnici tych aut! V každém sedí enom jeden! Honóra! Potem sa divíme, že je takový 
provoz.“ 
Brblání by nemělo konce, kdyby ho nezastavily dvě tetičky u obchodu. 
,,Tak co, pane Kadimůrek, na nákup, na nákup? – švitořily jedna přes druhou. 
,,Ale, všecko je drahé a nejradši bych tam ani nešel,“ zahromoval děda a na tetičky se ani nepodíval. 
Velká kalvárie nastala teprve v obchodě, protože až tam děda zjistil, že lístek, který mu babička 
napsala, nechal doma.
,,O jé, ta stará kanália mě to mohla také připomnět a nemusel bych teď chodit s prázdnú taškú jak 
blb po dědině,“ nadával děda, že ho bylo slyšet na velkou dálku. 
,,Zdravím vás, strýcu, co se stalo, že tak láteříte? Slyšet je vás jak rozhlas.“ 
,,Víš, chlapče, po všeckém ho…, enom po včelách med. Kam sa podívám, všecko špatně. Televiza, 
rádio, baba doma, včely sem prodál a peníze ně sebrala babuša. Prý bych chodíl často do hospody. 
V mysliveckém spolku samý blb, že neumí držat ani flintu a trefí enom stodolu, když je v ní zavřený. 
Všecko, chlapče, stojí za ho…! A za veliké,“ hulákal děda, až se lidé zastavovali. 
Bylo mě ho i trošku líto a chtěl sem mu poradit. Příznaky typického syndromu vyhoření. 
,,Strýcu, já vám něco poradím.“ 
,,A já ti aj řeknu co,“ zařval strýc a vypoulil oči, jako by chtěl odejít do oné malé místnůstky. 
,,Abych si zajél do Zlína, na Kudlov a tam sa podíval, co mě v tem krematóriu  čeká. Jak to bylo 
v tem filmu. Ale tam ho neposílal do Zlína,“ sípal strýc. 
,,Ale vůbec ne, strýcu, já vás pošlu v neděli do nemocnice.“ 
,,A tož si už úplně blbý, lebo co?! To už bych měl umřít? Šak ně nebylo eště ani sendesát.“ 
,,Pojďte, sedneme si na lavičku a tady máte doutník z vanilky.“ 
,,Já chlače, to máš lepší zboží, to fajnovo voní. Tož, to si puknu.“ 
,,Řeknu vám to, strýcu, s tou nemocnicí.“ 
,,Ale co po ledačem, daj pokoj!“ 
,,Ale nedám! Zajeďte si v neděli do Hradiště do nemocnice, projděte si celý areál i některá oddělení 
a potom mě řeknete, jaké to bylo.“ 
Strýc se počal škrabat za ušima a  pronesl: ,,Si študovaný a vím asi, kam míříš. Udělám si teda výlet.“ 
,,Ale opatrně, strýcu.“ 
,,Šak nejsu přeca žádný hňup.“
- Uplynula nějaká doba a já jsem potkal na dědině  strýce Kadimůrka. Z dálky se na mě usmíval 
a prozpěvoval si. 
,,Ale vitaj chlapče,“ hlaholil. 
,,Jak se máte, strýcu?“ 
,,Povím ti, ale poďme do dospody, čepujú  zaséj Jarošov.“ 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 31

Usedli jsme tedy na zahrádku a než jsme se nadáli, už jsme měli před sebou dvě točené s krásnou 
čepicí. Strýc se mně podíval do očí, přiťukli jsme si a přes malý odpor čepice jsme se dostali až 
k tomu lahodnému moku. 
,,Jarošov je chlapče, Jarošov,“ zanotoval strýc a spustil: ,,Si chytrý člověk a dnes si mojím hostem. 
Velice dobře si mě poradíl. Býl sem v téj nemocnici. Všecko sem si prošél a viděl tých  chudáků bez 
života. Nekerých vozili na vozíkoch,  inší byli enom ležáci. Další byli celý pofačovaní. Já sem na to 
hleděl jak v Jiříkovém vidění a uvědomíl sem si, jak su na tem vlastně dobře. Mám babušu, co sa 
o mě stará, má ňa ráda a já ju. Odcházal sem z nemocnice a nahlas sem povidál.  Pámbu zaplať, 
že su na  tem tak dobře. Eště v  nemocničním bufetě sem si dál kafé a  pivo. Dyž sem odcházal 
z nemocnice, tož sem babuši kúpil pukét růží. Všeci na mě hleděli jak na hňupa, protože já jediný 
sem si kúpil pukét na cestě z nemocnice, ale ostatní kupovali, dyž šli tam. Došél sem dom a babuša 
nemohla uvěřit, že má pukét růží. Naposledy ho měla, dyž sme sa brali. Ptala sa ně, estli sem sa 
nezbláznil. Pověděl sem jí, že skoro ano, ale nepovědél sem jí, kde sem býl. Potem sme měli pěkný 
večér. Druhý deň ně dala peníze a já sem šél a kúpil troje včely. To je chlapče krása a teho bzukotu. 
Tých mladých ve spolku sem už naučíl střílat a oni mně za to udělali střeleckým referentem. Býl 
sem na pivo aj ze starostú a pochválil sem ho, jak sa pěkně o tu dědinu stará. Šak sa teho zbu-
dovalo. Zprávy si v televizi púščám enom jednú týdně, a to stačí. V rádiu si naladím Brno a tam 
velice pěkně hrajú na přání. Nechál sem zahrát mojéj babuši a také starostovi aj zastupitelom. Šak 
si to všeci zaslůžijú. A tebe ně chlapče poslalo samo nebe. Cérečko, eště dva Jarošovy a s pěknú 
čepicú!“ zvolal strýc Kadimůrek a usmíval se při tom  na svět i na život.

Vladimír Procházka

Zamračená sobota na Barborce (foto: -vlk-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 32

Dne 6. ledna 2018 proběhlo v  Československém kulturním centru první letošní vítání dětí do  života. 
Přivítali jsme (zleva) Annu Křivovou, Anetu Kurečkovou, Tomáše Dvořáčka a Daniela Vojtěška. Dětem 
i jejich rodičům přejeme všechno nejlepší – štěstí a zdraví. (Foto ing. Miroslav Smatana)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 33

Dne 6. ledna 2018 jsme v  Československém kulturním centru přivítali dalších pět nových občánků 
našeho městečka, narozených v loňském roce, (zleva) Emílii Pánikovou, Karolínu Dvořanovou, Viktorii 
Javašovou, Matyáše Valáška a Šimona Kubeše. Dětem a jejich rodičům přejeme hodně štěstí a zdraví. 
(Foto ing. Miroslav Smatana)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 34

Dnes jsme pro vás ze starých alb nachystali fotografii dělníků v lomu pod Holým kopcem, chystajících 
kamenný materiál na stavbu nové silnice na Brno v  polovině 30. let minulého století. Na spodní 
fotografii vidíte buchlovický zámek v původní podobě na snímku z roku 1888. (Foto z archivu SPHB)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 35

Na konci měsíce prosince 2017 oslavili svou zlatou svatbu, 50 let společného života, manželé Emilie 
a Josef Vávrovi. K  tomuto krásnému jubileu jim přejeme mnoho dalších spokojených let společného 
života, zdraví a štěstí (Foto -bž-)

JUBILANTI 
V ÚNORU 2018

75 let Luděk Kozlíček 
Ing. František Požár 
Josef Zelinka

80 let Silvestr Hruška 
Josef Krystýnek

85 let Emilie Veselá (Domov 
pro seniory Buchlovice)

90 let Anna Jošková

95 let Jiřina Kočendová



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2018 36

Koupím dům, min. 3+1 se zahradou. Buchlovice a přilehlé obce. 
Telefon 703 128 762.

Společenská kronika Buchlovic za rok 2017
Narození:
březen – Štěpán Ondříšek, Matyáš Posolda
duben – Marley Green
květen – Michal Budař, Ondřej Doležal, Kristýna Karlíková
červen – Oliver Valúch, Jiří Hruboš, Hynek Mikulík
červenec – Vincent Hlůšek, Jiří Ondra
srpen – Emílie Pániková, Hubert Mach, Michal Janík
září – Karolína Dvořanová
říjen – Anna Křivová, Viktorie Javašová, Aneta Kurečková
listopad – Daniel Vojtěšek, Tomáš Dvořáček, Šimon Kubeš
prosinec – Matyáš Valášek

Úmrtí:
leden – Jaroslav Křemeček, Miroslav Gerža, Ludvík Krátký
únor – MUDr. Bořivoj Zamazal, Ing. Vojtěch Škodík, CSc., Antonín Večeřa
březen – Ing. František Michálek, Bohuslav Zámečník, Zdeněk Studeník
duben – Strýček Miroslav, Miloš Vávra, Silvie Klimková, Marie Cetkovská
květen – Miroslav Zelinka, Bohumila Zelinková, Jaroslav Špalek 
červenec – Emilie Špačková, Mgr. Miloslav Tabarka
srpen – Františka Straková
září – Marie Madžová
říjen – Jiří Kocůrek, Zdeňka Stýskalová, Jiřina Veselá, 
listopad – Božena Kolářová, Marta Mášová
prosinec – Emilie Rýznarová, Miroslav Daňhel, František Krystýnek

Celkem v Buchlovicích zemřelo celkem 59 občanů, z toho v Domově pro seniory  
zemřelo 31 občanů.

Přistěhováno: 84 občanů
Narození: 22 občánků
Odstěhováno: 50 občanů
V místě bydliště se přestěhovalo 31 občanů. K 31. 12. 2017 žilo v Buchlovicích 2.432 občanů.

Svatebních obřadů v Buchlovicích se konalo celkem 67. Z toho v kostele sv. Martina bylo uzavřeno 
4 církevních svatebních obřadů.

Bc. Barbora Zapletalová
matrikářka



Další staré pohlednice v našem pohlednicovém seriálu jsou opět z Buchlovic. Tu první vytvořil věhlasný 
litografický ateliér Karla Schwidernocha ve Vídni v roce 1899 a druhá, ručně kolorovaná, vyšla téhož 
roku. (Archiv SPHB)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687 08 Buchlovice, IČ 00290866, 
tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně, řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, 

Mgr. Vlastimil Kořínek, Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 15 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s.r.o., Buchlovice

Chřibské lesy s Buchlovem a Barborkou na fotografii Alberta Orlity


